
 
 

 
Муниципальное образование 
Серовский городской округ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

 
ПРИКАЗ 

   
09.01.2024г.  №1-од 

 
 
О проведении процедуры аттестации 
педагогических работников МАОУ СОШ № 15 
 в 2024 году 
 

В соответствии со статьей 49 Федерального закона Российской Федерации                             
от 29 декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023г. № 196                          
«Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность», Законом Свердловской 
области от 15 июля 2013 г. № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», 
руководствуясь Уставом Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 15 (далее МАОУ СОШ № 15), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список педагогических работников МАОУ СОШ № 15, 
подлежащих прохождению процедуры аттестации в 2024 году с целью подтверждения 
соответствия занимаемой должности (Приложение №1). 

2. Утвердить план работы по организации и проведению процедуры 
аттестации в 2024 году (Приложение №2). 

3. Утвердить перспективный план прохождения процедуры аттестации 
педагогических работников МАОУ СОШ № 15 на 2024-2028 годы (Приложение №3). 

4. Утвердить план методического сопровождения педагогических работников 
МАОУ СОШ № 15 в межаттестационный период (Приложение №4). 

5. Утвердить план работы с педагогическими работниками МАОУ СОШ № 15, 
подлежащими аттестации в 2024 году (Приложение №5). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Наумова К.Р.,                                 
заместителя директора. 

 
 
Директор                                                                                     П.В. Комолова



 
 

Приложение №1 
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 09.01.2024 г. №1-од 

 
Список педагогических работников  

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  
средней общеобразовательной школы № 15,  

подлежащих прохождению процедуры аттестации с целью  
установления соответствия занимаемой должности в 2024 году 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
педагога 

Должность 
Имеющаяся 

квалификационная 
категория 

Дата окончания 
квалификационной 

категории 

Планируемые 
сроки 

аттестации 

1.  
Кулакова 
Лариса 

Валентиновна 
Учитель - - сентябрь 2024 

2.  
Латушко 
Светлана 
Михайловна 

Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

30.09.2024 сентябрь 2024 

3.  
Малышев 
Константин 
Сергеевич 

Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.10.2024 октябрь 2024 

 



 
 

Приложение №2 
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 09.01.2024 г. №1-од 

 
План работы по организации и проведению процедуры аттестации педагогических 
работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 15 в 2024 году 
 

Цель: определение соответствия уровня профессиональной компетентности и создание 
условий для повышения квалификационной категории педагогических работников. 
№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный Планируемый результат 

1. Консультации для 
аттестующихся 
педагогических 
работников «Анализ 
собственной 
педагогической 
деятельности» 
(прохождение 
самооценки) 

В течение года 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Преодоление 
затруднений при 
проведении самоанализа 
деятельности. 

3. Индивидуальные 
консультации по 
заполнению заявлений 
для прохождения 
аттестации 
педагогических 
работников на высшую и 
первую 
квалификационную 
категорию 

В течение  года 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Преодоление 
затруднений при 
написании заявления для 
прохождения аттестации 
педагогических 
работников на высшую и 
первую 
квалификационную 
категорию. 

5. Прием заявлений на 
прохождение аттестации 
педагогических 
работников на высшую и 
первую 
квалификационную 
категорию 

В течение года 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Наличие заявлений на 
прохождение аттестации 
педагогических 
работников на высшую и 
первую 
квалификационную 
категорию. 

6. Организация работы 
аттестационной 
комиссии МАОУ СОШ 
№ 15 

В течение года Директор 

Обеспечение 
аттестационных 
процессов на 
подтверждение 
соответствия 
занимаемой должности. 

7. Реализация плана 
методического 
сопровождения 

По плану По плану 
Непрерывное 
педагогическое 
образование 



 
 

педагогических 
работников               в 
межаттестационный 
период  
 

педагогических 
работников МАОУ 
СОШ №15. 
Предоставление 
каждому 
педагогическому 
работнику возможность 
реализации собственной 
системы повышения 
квалификации, права 
свободного выбора, 
гарантируя 
педагогическую и 
психологическую 
поддержку 
педагогического 
сообщества. Умение 
педагогических 
работников 
проектировать 
педагогическую 
деятельность на 
последующий 
межаттестационный 
период. 

8. Подготовка и  
утверждение приказов по 
организации процедуры 
аттестации 
педагогических 
работников: 
1. Об 
организации процедуры 
аттестации 
педагогических 
работников в 2024 году. 
2. О назначении 
ответственного за 
информационный обмен 
в КАИС. 
3. О назначении 
ответственного за 
аттестацию в МАОУ 
СОШ № 15. 
4. О присвоении 
квалификационных 
категорий, об 
установлении 
соответствия занимаемой 

 
 
 
 
 

Январь 
 
 
 
 

(по мере 
необходимости) 

 
 

(по мере 
необходимости) 

 
 

(по мере 
необходимости) 
 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Организованность 
процесса проведения 
аттестации. Наличие 
приказов. 



 
 

должности. 
9. Составление 

индивидуальных план-
графиков прохождения 
аттестации 
педагогических 
работников в 2024 году 

Январь 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Наличие 
индивидуальных план-
графиков. 

10. Обновление информации 
по аттестации 
педагогических 
работников на 
официальном сайте 
МАОУ СОШ № 15 

По мере 
поступления 
информации 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Систематизация 
материалов к аттестации 
педагогических 
работников. 
Информированность 
педагогических 
работников. 

11. Корректировка 
перспективного плана 
прохождения аттестации 
педагогическими 
работниками МАОУ 
СОШ № 15 

Ежегодно 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Плановость процесса 
аттестации 
педагогических 
работников. 

12. Оформление 
аналитической и 
статической информации 
по вопросам 
прохождения аттестации 

Декабрь 

Ответственный 
за аттестацию 
педагогических 
работников 

Определение проблем, 
постанова задач на 
следующий 
аттестационный год. 

 
  



 
 

Приложение №3 
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 09.01.2024 г. №1-од 

 
Перспективный план прохождения процедуры аттестации педагогических работников  

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 15 на 2024-2028 годы  (по состоянию на 01.01.2024г.) 

 

№ 
п/
п 

ФИО Должность 

Наличие/ 
отсутствие 
результатов 
аттестации 

Срок 
действия 
аттестации 

Планируемая 
аттестация 

Планируемы
е сроки 
аттестации 

1.  Байч Елена Юрьевна Учитель Высшая  22.09.2025 Высшая  май 2025 

2.  Болотова Наталья Васильевна 
Учитель-
дефектолог 

Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.10.2026 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

октябрь 
2026 

3.  Бронникова Мария Викторовна Учитель  
Соответствие 
занимаемой 
должности 

03.09.2028 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2028 

4.  Воронина Юлия Александровна Учитель Первая 26.11.2024 Первая октябрь 
2024 

5.  Ганеева Екатерина Леонидовна Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

28.09.2028 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2028 

6.  Гатауллина Надежда 
Андреевна Учитель 

Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.10.2024 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

Отпуск по 
беременност
и и родам 

7.  Горбунова Надежда Ивановна Учитель Высшая 24.12.2024 Высшая ноябрь 2024 

8.  Давлетшина Наталья 
Валерьевна Учитель Высшая 26.12.2028 Высшая ноябрь 2028 

9.  Елькин Александр 
Владимирович Учитель - - 

Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2025 

10.  Ершова Людмила Александровна Учитель Первая 27.10.2027 Первая сентябрь 
2027 

11.  Исакова Лариса Витальевна Учитель Высшая 21.02.2027 Высшая январь 2027 

12.  Казак Анастасия Владимировна Учитель Первая 28.11.2027 Первая октябрь 
2027 

13.  Карионова Татьяна Сергеевна Учитель - - 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2025 

14.  Козина Алена Сергеевна Учитель Первая 29.12.2025 Первая ноябрь 2025 

15.  Кононова Светлана Андреевна 
Социальный 
педагог 

Соответствие 
занимаемой 
должности 

09.02.2028 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

январь 2028 

16.  Котова Наталья Семеновна Учитель Первая 24.12.2024 Первая ноябрь 2024 



 
 

17.  Кощеева Наталия Александровна Учитель - - 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2025 

18.  Красных Мария Юрьевна Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.06.2026 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

июнь 2026 

19.  Кулакова Лариса Валентиновна Учитель - - 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2024 

20.  Латушко Светлана Михайловна Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

30.09.2024 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2024 

21.  Лаптев Николай 
Сергеевич Учитель 

Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.10.2026 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

октябрь 
2026 

22.  Макарова Марина Николаевна Учитель Первая 22.09.2025 Первая май 2025 

23.  
Малышев 
Константин 
Сергеевич 

Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.10.2024 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

октябрь 
2024 

24.  Маркелов Илья Сергеевич Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

24.09.2028 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2028 

25.  Мызникова Надежда 
Михайловна Учитель Первая 24.12.2024 Первая ноябрь 2024 

26.  
Плишкина 
Екатерина 

Александровна 
Учитель  

Соответствие 
занимаемой 
должности 

24.06.2025 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

Июнь 2025 

27.  Прохорова Анна Александровна 
Педагог-

библиотекарь Первая 03.11.2025 Первая сентябрь 
2025 

28.  Рецлав Андрей 
Александрович Учитель Высшая 28.11.2027 Высшая октябрь 

2027 

29.  Рецлав Мария Михайловна Учитель Высшая 26.12.2028 Высшая ноябрь 2028 

30.  Селюнина Ольга Петровна Учитель - - 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

сентябрь 
2025 

31.  Сусталов Сергей 
Витальевич 

Педагог 
дополнительно
го образования 

Соответствие 
занимаемой 
должности 

11.12.2025 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

декабрь 
2025 

32.  Таушанкова Наталия 
Александровна Учитель Первая 03.11.2025 Первая сентябрь 

2025 

33.  Тимко Ирина Николаевна Учитель Высшая 28.11.2027 Высшая октябрь 
2027 

34.  Ченцова Мария Владимировна Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

02.10.2025 Первая октябрь 
2025 

35.  Юдина Светлана Владимировна Учитель Первая 28.11.2027 Первая октябрь 
2027 

36.  Юркина Елена Владимировна Учитель 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

29.10.2028 
Соответствие 
занимаемой 
должности 

октябрь 
2028 



 
 

Приложение №4 
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 09.01.2024 г. №1-од 

  
План методического сопровождения педагогических работников  

в межаттестационный период  
 

Цель – организация методического сопровождения и поддержки педагогических 
работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 15 (далее МАОУ СОШ № 15) в повышении уровня их 
профессиональной компетентности, продвижении по индивидуальной траектории 
профессионального развития. 

Задачи: 
1. Освоение норм аттестации педагогических работников МАОУ СОШ № 15                    

в соответствии с действующим Порядком проведения аттестации. 
2. Повышение профессиональной компетентности педагогических работников 

через способность педагога к рефлексии своей деятельности. 
3. Готовность педагогических работников к предъявлению результатов своей 

педагогической деятельности всем субъектам образовательных отношений. 
Ожидаемые результаты: 
1. Непрерывное педагогическое образование педагогических работников МАОУ 

СОШ № 15. 
2. Предоставление каждому педагогическому работнику возможности реализации 

собственной системы повышения квалификации, права свободного выбора, гарантируя 
педагогическую и психологическую поддержку педагогического сообщества. 

3. Умение педагогических работников проектировать педагогическую 
деятельность на следующий межаттестационный период. 

Методическое сопровождение педагогических работников МАОУ СОШ № 15 
включает следующие этапы: 

1. Подготовительный. 
 Цель: формирование у аттестующегося представлений о механизме прохождения 

аттестации. 
2. Развивающий.  
Цель: обеспечение профессионального роста и совершенствования мастерства 

педагогического работника. 
3. Коррекционный.  
Цель: оказание помощи в преодолении профессиональных и личностных проблем. 

 
Этап Мероприятия Сроки Ответственный 

Подготовительный 

1. Разработка индивидуальных 
маршрутов развития 
профессиональной 
компетентности педагогических 
работников 

Январь 

Ответственный за 
аттестацию 
педагогических 
работников, 
руководители ШМО, 
педагогический 



 
 

работник 
2. Оформление и 
пополнение информации по 
аттестации педагогических 
работников на официальном 
сайте МАОУ СОШ № 15 

По мере 
поступления 
информации 

Ответственный за 
аттестацию 
педагогических 
работников 

3. Обеспечение открытости 
проведения процедуры 
аттестации педагогических 
работников. 

Постоянно 

Ответственный за 
аттестацию 
педагогических 
работников 

Развивающий 

1. Мониторинг результатов 
участия педагогических 
работников в 
профессиональных конкурсах, 
конференциях, фестивалях 
профессионального мастерства. 

Постоянно 

Ответственный за 
аттестацию 
педагогических 
работников, 
руководители ШМО 

2. Посещение уроков,  
мероприятий педагогических 
работников. 

Постоянно 
Администрация 
МАОУ СОШ № 15 

3. Организация школьного 
конкурса профессионального 
мастерства «Мой лучший урок» 

В течение 
года 

Заместитель 
директора 

4. Составление 
(корректировка) плана обучения 
на курсах повышения 
квалификации. 

Январь 
Заместитель 
директора  

5. Организация деятельности 
школьного методического 
совета. 

Сентябрь 
Заместитель 
директора 

6. Организация деятельности 
творческих и проблемных 
групп. 

Сентябрь 
Заместитель 
директора 

7. Обобщение и 
распределение педагогического 
опыта на различных уровнях. 

В течение 
года 

Педагогический 
работник, 
руководители ШМО 

8. Информирование 
педагогических работников о 
методических мероприятиях 
различного уровня. 

Постоянно 
Администрация 
МАОУ СОШ № 15 

Коррекционный 

Предъявление промежуточных 
результатов работы в 
межаттестационный период на 
различных уровнях. 

По плану 

Заместитель 
директора, 
руководители ШМО, 
педагогический 
работник. 

 



 
 

Приложение №5 
к приказу МАОУ СОШ № 15 
от 09.01.2024 г. №1-од  

 
План работы с педагогическими работниками Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 15, 

подлежащими аттестации в 2024 году 
 
 

№ 
п/п 

ФИО 
педагогического 
работника, 
подлежащего 
аттестации 

Сроки 
Наличие 

квалификацион
ной категории, 
дата окончания 
действия 

квалификацион
ной категории 

Подача 
заявления 
на первую, 
высшую 
квалифика
ционную 
категорию 

Ознакомле
ние с 

представле
нием 

Ознакомл
ение со 
сроками, 
местом, 
временем 
проведен
ия КИ 

Дата КИ, 
экспертиз

ы 

Личная 
подпись 
аттестуе
мого, 
дата 

1. Кулакова Лариса 
Валентиновна - - 04.06.2024 июнь 

2024 05.09.2024  

2. 
Латушко 
Светлана 
Михайловна 

Соответствие 
занимаемой 
должности, 
30.09.2024 

- 28.06.2024 июнь 
2024 30.09.2024  

3. 
Малышев 
Константин 
Сергеевич 

Соответствие 
занимаемой 
должности, 
02.10.2024 

- 01.09.2024 сентябрь 
2024 02.10.2024  

4. Воронина Юлия 
Александровна 

Первая, 
26.11.2024 

сентябрь 
2024 

- 
октябрь 

2024 
октябрь 

2024 
 

5. 
Горбунова 
Надежда 
Ивановна 

Высшая, 
24.12.2024 

октябрь 
2024 

- ноябрь 
2024 

ноябрь 
2024 

 

6. Котова Наталья 
Семеновна 

Первая, 
24.12.2024 

октябрь 
2024 

- ноябрь 
2024 

ноябрь 
2024 

 

7. 
Мызникова 
Надежда 

Михайловна 

Первая, 
24.12.2024 

октябрь 
2024 

- ноябрь 
2024 

ноябрь 
2024 

 

 

 


		2024-01-23T17:44:35+0500
	Директор Комолова Полина Владимировна




